

Roll No.

Y – 2638

B.Ed. (Special Education) H.I (Second Semester)

EXAMINATION, June-2021

Paper – I

PEDAGOGY OF TEACHING SOCIAL SCIENCE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Minimum Pass Marks : 32

नोट- प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय-किन्हीं चार प्रश्नों को करना है। प्रत्येक के 8 अंक है। कुल 32 अंक का है।

प्रश्न 2, 3 तथा 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक का 16 अंक है। कुल 48 अंक का है।

Question No. 1 is short answer type question divided into in four parts. Each question have 8 marks. Total 32 marks.

Questions no. 2, 3 and 4 are descriptive type questions. Each question have 16 marks, total 48 marks.

1. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये— 8×4=32
- (क) निरीक्षण से आप क्या समझते हैं ?
- (ख) केस स्टडी का महत्व/व्यक्ति अध्ययन का महत्व।
- (ग) ऐक्शन अनुसंधान क्या है ?
- (घ) सामाजिक विज्ञान शिक्षण में पाठ्य सहगामी क्रियाओं के महत्व को लिखिये।
- (ङ) सामान्यीकरण क्या है ?

Write short notes on any *four*—

- (a) What do you mean by observation ?
- (b) Need of case study.
- (c) What is Action Research ?
- (d) Write the importance of co-curricular activity in teaching social science.
- (e) What is Generalization ?
2. पाठ्यक्रम क्या है ? श्रवण बाधित बच्चों के दृष्टिकोण से पाठ्यक्रम विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। 16

What is Curriculum ? Explain the curriculum development principle perspective on children with hearing impairment.

P.T.O.

अथवा

(Or)

पाठ्ययोजना अनुकूलन से आप क्या समझते हैं? अक्षमता (दिव्यांगता) वाले बच्चों के दृष्टिकोण से पाठ्ययोजना विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

What do you mean by adaptation lesson plan ? Explain lesson plan development principle perspective on children with disability.

3. सामाजिक विज्ञान क्या है? विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिये इसके उद्देश्य की व्याख्या कीजिये।

16

What is Social Science ? Explain its objective for children with special needs.

अथवा

(Or)

समानतावादी समाज के लिये सामाजिक अध्ययन शिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिये।

Explain the role of social science teacher for an egalitarian society.

4. सामाजिक विज्ञान में मूल्यांकन के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।

16

Explain the purpose of evaluation in Social Science.

अथवा

(Or)

सामाजिक विज्ञान शिक्षण विधि का सविस्तार वर्णन कीजिये।

Describe in detail—The method of teaching social science.